Saldo Anterior 80,00 - 80,00 - - 
Rendimentos (Correção + Juros) 18,38 22,98% 34,75 43,43% 16,37 

Total em 13/02/1989 98,38 - 114,75 - 16,37 

Total Histórico 680,79 

3º Autor: José Maria de Vasconcelos 

 Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 321,79 (trezentos e vinte e um 

cruzados novos e setenta e nove centavos), conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 2.853.043-9 (FL. 23) 

Descrição 
VALORES RÉU 

VALORES 
DEFERIDOS Diferença 

Histórica 
Valor Percentual Valor Percentual 

Saldo Anterior 1.572,53 - 1.572,53 - -

[...]

apresentadas no Esclarecimento ao 

das cadernetas de poupança

aplicado de forma “cheia” e

julgado, conforme ilustração abaixo:

Figura1: Fragmento de fls. 

www.probatcontabil.com.br 

4ª Autora: Maria Celeste Sucar Gomes 

Plano Verão (janeiro/1989): NCz$ 310.565,21 (trezentos e dez mil e 

quinhentos e sessenta e cinco cruzados novos e vinte e um centavos), 

conforme quadro abaixo: 

JANEIRO/1989 — PLANO VERÃO — CONTA N° 3.115.696-3 (FL. 30/31)

VALORES RÉU 
VALORES 

DEFERIDOS
Valor Percentual Valor Percentual

919,09 - 919,09 
Rendimentos (Correção + Juros) 211,12 22,97% 399,19 43,43%

[...]

Assistente Técnico do Réu discorda novamente 

Esclarecimento ao Laudo Pericial Contábil, no qual argument

das cadernetas de poupança, utilizados pelos trabalhos periciais, estão in

e este procedimento está em desacordo com a 

ação abaixo: 

: Fragmento de fls. 1.159 

NCz$ 310.565,21 (trezentos e dez mil e 

quinhentos e sessenta e cinco cruzados novos e vinte e um centavos), 

3 (FL. 30/31) 
VALORES 

DEFERIDOS Diferença 
Histórica 

Percentual 
- - 

43,43% 188,07 
- 188,07 

:  

novamente das conclusões 

argumenta que os índices 

ncorretos, pois não foi 

sentença transitada em

[...]

a.m., devido nas operações de cadernetas de poupanças, que passarão a ser os dispostos dos 

presentes esclarecimentos. 

Deste modo, concluímos que: 

1. Em observância à r. Sentença de fls. 289/290 e extratos de fls. 14/15, o saldo 

credor do Autor Carlos Gomes Soares, em maio de 2022, totaliza              

R$ 355.517,45 (trezentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e dezessete 

reais e quarenta e cinco centavos), equivalentes a 86.891,7146 UFIRs,  

conforme quadro abaixo: 

Carlos Gomes 

Contas nº 4.631.854-4 4.631.854-4 
TOTAL 

Saldos Históricos em 02/06/1987 02/02/1989 

Saldo Credor Histórico         45.416,27            2.716,39          48.132,67

[...]

SALDO CREDOR EM UFIRs 31.855,0803  55.036,6343  86.891,7146  

8 

www.probatcontabil.com.br 

2. Em observância à r. Sentença de fls. 289/290 e extratos de fls. 19/20, o saldo 

credor do Autora Hermogenes da Silva Conde, em maio de 2022, totaliza     

R$ 56.427,50 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e vinte e sete reais e 

cinquenta centavos), equivalentes a 13.791,3968 UFIRs,  conforme quadro 

abaixo: 

Hermogenes da Silva Conde 

Contas nº 2.839.189-7 1.314.070-7 3.548.831-6 
TOTAL 

Saldos Históricos em 15/02/1989 02/02/1989 13/02/1989 

Saldo Credor Histórico              580,13                84,29                16,37   R$      680,79

[...]

UFIR em maio de 2022 4,0915  4,0915  4,0915  4,0915  

SALDO CREDOR EM UFIRs 11.748,0063  1.707,8026  335,5879  13.791,3968  

3. Em observância à r. Sentença de fls. 289/290 e extratos de fls. 23, o saldo 

credor do Autor José Maria de Vasconcelos, em maio de 2022, totalizava      

R$ 26.669,01 (vinte e seis mil e seiscentos e sessenta e nove reais e um 

centavos), equivalentes a 6.518,1494 UFIRs,  conforme quadro abaixo: 

José Maria 

Contas nº 2.853.043-9 

Saldos Históricos em 08/02/1989 

Saldo Credor Histórico              321,79  

Saldo Credor Atual Anexo VI  R$     5.763,14